
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  04  de  Junho  de  2025

Ano LVI I I
Número 7320 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços
Secretário Municipal de Limpeza Urbana (Interino)

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Municipal de Administração (Interino)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (In-
terino)

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7320   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.590
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeação dos servidores abaixo relacionados, constantes dos
respectivos Decretos, em especial com relação a lotação do cargo em comissão ocupado, em
decorrência das alterações providas pelo Decreto n° 35.589/2025, a partir de 02 de junho de 2025,
conforme segue:

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de maio de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO Lotação
anterior Nova Lotação Decreto

n°

Fabiano Costa Pimentel Coordenador Executivo de
Defesa do Consumidor CE 1 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.937/25

Edenilson Costa Gerente Jurídico C 2 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Noemi Nantes Borges
Falsoni Gerente de Atendimento C 2 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.998/25

Ricardo Silva Fonseca Gerente de Fiscalização C 2 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Felipe Augusto Rodrigues
Bonandi Consultor Interno CE 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Helena Borges Valadão Consultora Interna CE 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.937/25

Ana Clara Manenti da Costa Assessora Técnica de Nível
Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 35.212/25

Barbara Ferreira de Oliveira Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Carlos Antônio Sant’Ana
Carloto Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Geyssila Soares Coelho
Souza Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Gustavo Nassif Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Shayse de Oliveira Batista Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Jacqueline Dias Rodrigues
Amaral Assessor Técnico de Nível Médio C 5 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Ana Paula Martins Passabon Assessora Técnica de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 35.378/25

José Fernando Moreira dos
Santos

Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Katiúcia Biló Baptista Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Maria Cristina Machado
Neves

Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Neidemar Paulino de Souza Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

Verônica Nascimento
Gonçalves

Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 PGM/Procon SEMCIT/Procon 34.958/25

(REPUBLICAÇÃO DOM Nº 7318)



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.597
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 27.093, DE
13 DE JULHO DE 2017, QUE TRATA DA
REGULAMENTAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N°
4.851/1999, QUE DISPÕE SOBRE PROCEDIMENTOS
DE ADOÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 5330/2025,

DECRETA:

Art. 1° O artigo 6º do Decreto Municipal nº 27.093, de 13/07/2017 fica
alterado, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6° Os interessados que adotarem espaços públicos, efetuarem doações,
prestação de serviços de recuperação e manutenção de infraestrutura,
reformas e construção de obras ficam autorizados a fixar no local uma placa
de identificação, possuindo, como requisitos mínimos: o nome da instituição,
o nome do local e o brasão do Município, .

§ 1°. Dada a modernização dos meios de informação ao público, a placa de
identificação poderá consistir em mídia com as mesmas características e
finalidades definidas no caput deste artigo, devendo ser apresentado seu
croqui/projeto com o requerimento mencionado no art. 2°.

§ 2°. A secretaria responsável pela aprovação do requerimento avaliará, nos
termos da legislação vigente, também o croqui/projeto de divulgação
mencionado no caput, determinando dimensões e demais parâmetros para
afixação do material, de acordo com o espaço disponível no local sobre o
qual recairá a autorização.

§ 3°. Caso necessário, o secretário municipal responsável pela aprovação do
requerimento poderá encaminhar o processo à secretaria competente pelo
setor de trânsito, a fim de que exare parecer sobre a possibilidade de
instalação de equipamentos e/ou material de divulgação.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.598

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a retificação de lotação da servidora Aline Garcia
Barbieri, a partir de 02 de junho de 2025, constante do artigo 1° do Decreto n°
35.582/2025.

Art. 2° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, em
01 de junho de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO
Aline Garcia Barbieri Gerente de Proteção e Bem Estar Animal C 2 SEMURB

Art. 3° Nomear a servidora abaixo mencionada, para exercer o respectivo
cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a partir de 02 de junho de 2025,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei n° 7940/22, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Aline Garcia Barbieri Coordenadora Executiva de Proteção e
Bem Estar Animal CE 1 SEMMA

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Decreto Nº 0035599/2025-3 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.495.101,19 (Um Milhão, Quatrocentos e Noven-
ta e Cinco Mil, Cento e Um Reais, Dezenove Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 03/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Decreto Nº 0035600/2025-3 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 373.600,00 (Trezentos e Setenta e Três Mil, Seis-
centos Reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 03/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Decreto Nº 0035601/2025-3 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil, Reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 03/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Decreto Nº 0035602/2025-3 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 15.341,19 (Quinze Mil, Trezentos e Quarenta e 
Um Reais, Dezenove Centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: EX-
CESSO DE ARRECADAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 03/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Decreto Nº 0035603/2025-3 de junho de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 99.750,00 (Noventa e Nove Mil, Setecentos e 
Cinquenta Reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 03/06/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.604

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Sr. Eder Botelho da
Fonseca, nomeado para o exercício do cargo em
comissão de Subsecretário Administrativo e
Financeiro, na SEMDES, estará respondendo
interinamente pelo cargo de Secretário
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir
de 02 de junho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Érika Paulinho de Souza, para
responder pelo cargo em comissão de Subsecretária Administrativa e
Financeira, Padrão CE 3, na SEMDES, a partir de 02 de junho de 2025 até o
término dos efeitos do Decreto n° 35.571/2025, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.605

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Sra. Érika Paulino de
Souza, nomeada para o exercício do cargo em
comissão de Gerente Contábil e Execução
Orçamentária, na SEMDES, estará respondendo
interinamente pelo cargo de Subsecretário
Administrativo e Financeiro, a partir de 02 de
junho de 2025, conforme Decreto n°
35.604/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Adriana De Mori Gonçalves, para
responder pelo cargo em comissão de Gerente Contábil e Execução
Orçamentária, Padrão C 2, na SEMDES, a partir de 02 de junho de 2025 até
o término dos efeitos dos Decretos n° 35.571/2025 e n° 35.595/2025, com
ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.606

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora abaixo mencionada, do respectivo cargo em
comissão, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, em 01 de
junho de 2025, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO DATA

Maria Augusta Gava Alves Coordenadora Especial de Assistência Social CE 2 SEMDES Em
01/06/2025

Art. 2° Nomear as servidoras abaixo relacionadas para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotadas nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 02 de junho de 2025, fixando-lhes o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO A partir de

Maria Augusta Gava Alves Coordenadora Executiva de Gestão CE 1 SEMGOV 02/06/2025

Regina Nascimento de Oliveira Coordenadora Especial de Assistência Social CE 2 SEMDES 02/06/2025

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.607

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
SEME.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora municipal abaixo mencionada para exercer o
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração
citado, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 04 de junho
de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n°
7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Erica Pereira da Silva de Mello Gerente Pedagógica de Ensino C 2 SEME

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.608
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos cargos em
comissão, lotados na Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos -
SEMCIT/Procon, nas referidas datas, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO Data

Fabiano Costa Pimentel Coordenador Executivo de Defesa do
Consumidor CE 1 SEMCIT/Procon A partir de

04/06/2025

Ricardo Silva Fonseca Gerente de Fiscalização C 2 SEMCIT/Procon Em
03/06/2025

Verônica Nascimento
Gonçalves

Assessora Técnica de Nível
Superior C 3 SEMCIT/Procon A partir de

04/06/2025

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados na Secretaria Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos - SEMCIT/Procon,
a partir de 04 de junho de 2025, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Ricardo Silva Fonseca Coordenador Executivo de Defesa
do Consumidor CE 1 SEMCIT/Procon A partir de

04/06/2025

Pedro Dias Tardim Assessor Técnico de Nível
Superior C 3 SEMCIT/Procon A partir de

04/06/2025

Art. 3° Designar o servidor Ricardo Silva Fonseca, para responder
interinamente, pelo cargo em comissão de Gerente de Fiscalização, Padrão C 2, na
SEMCIT/Procon, a partir de 04 de junho de 2025, sem ônus para o Município.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO Nº 35.609

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - SEMGOV.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor municipal abaixo mencionado para exercer o
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração
citado, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico -
SEMGOV, a partir de 03 de junho de 2025, fixando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Matheus Rocha de Souza Ramos Subsecretário de Publicidade e Propaganda CE 3 SEMGOV

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DECRETO N° 35.610 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA E AUTORIZA A 
DESAPROPRIAÇÃO DO IMÓVEL QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, por 
via administrativa ou judicial, uma área de terreno que em sua totalidade mede 100 
(cem) alqueires, localizada no Distrito de Pacotuba, no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, constituída das frações de áreas que se 
caracterizam conforme planta fotográfica (Anexo I), elaborada pelo Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal – IDAF e coordenadas poligonais estabelecidas (Anexo II): 

1) uma área de 16,4 (dezesseis vírgula quatro) alqueires, retirada de área maior que
em sua totalidade mede cento e setenta hectares, noventa e seis ares e noventa e três
centiares (170, 96 93 ha), correspondente a trinta e cinco (35) alqueires, doze (12)
litros e um mil, cento e setenta e três metros quadrados (1.173,00m²), em pastos,
capoeiras, situados nos lugares "Baixada" e "Papel Azul", Distrito de Pacotuba, neste
município confrontando pelos seus diversos lados com Mateus Santos Matos, Ricardo
Santos Matos, Fatima Demian Santos Barboza, Ernélio Barros Bedim, Marino Longo
Caetano, Darcy de Castro e José Caetano Gonçalves. Cadastro: 950.084.042.447-8,
módulo rural (ha) 40,0881; nº de módulos rurais 4,19; módulo fiscal (ha) 16,0000; nº
de módulos fiscais 10,6855; fração mínima de parcelamento (ha) 2,00. Com a
denominação Sitio Baixada e Papel Azul, registrado no CRGI 1º Ofício, 1ª Zona da
Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 1-30220, Livro nº 02,
sendo proprietários: Carla Santos Caiado e Isabela Santos Caiado.

2) uma área de 8,1 (oito vírgula um) alqueires, retirada de área maior que em sua
totalidade mede trinta e nove hectares, sessenta e dois ares e setenta e cinco centiares
(39,62 75 ha), correspondente a oito (8) alqueires, sete(7) litros e seiscentos e cinco
metros quadrados (605,00m²), situado nos lugares "Baixada" e "Papel Azul", Distrito
de Pacotuba, neste município, confrontando pelos seus diversos lados com a Estrada,
Marino Longo Caetano, Ésio Santos e Juarez Barros Bedim. Cadastro:
950.092.089.842-0, módulo rural(ha) 0,00; nº de módulos rurais 0,00; módulo fiscal
(ha)16,0000; nº de módulos fiscais 2,4767; fração mínima de parcelamento (ha) 2,00.
Com a denominação Sitio Vovo Irineu. Registro no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da Comarca
de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 8-34.535, Livro nº 02, sendo
proprietários Darcy Busato e sua esposa Elena Maria Zequini Busato.

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

3) uma área de 32,4 (trinta e dois vírgula quatro) alqueires, retirada de retirado de
área maior que em sua totalidade mede quatrocentos e oitenta a cinco hectares,
oitenta ares e noventa e quatro centiares (485, 80 94 ha), correspondentes a cem
(100) alqueires, quatorze (14) litros e mil, cento e cinquenta e quatro metros
quadrados (1.154,00m²) de terrenos, em pastos, capoeiras e matas, com um curral,
cercas de arame, uma casa sede e uma casa de colono, nos lugares Fazenda "Baixada"
e "Papel Azul", Distrito de Pacotuba, neste Município, confrontando por seus diversos
lados com o Rio Itapemirim, Estrada de Ferro Leopoldina, José Caetano Gonçalves,
Darcy de Castro, herdeiros de Gil Corrêa dos Anjos, Mario Longo Caetano, Ernelio
Barros Bedim, Henrique Oswaldo Longo, José Bertoldo e Fazenda das Reunidas São
João da Mata. Cadastro: 507.059.032.077-0, módulo rural (ha) 40,0342; nº de
módulos rurais 5,98; módulo fiscal(ha)16,0000; nº de módulos fiscais 15,1815; fração
mínima de parcelamento (ha) 2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da Comarca
de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 11-556, Livro nº 02, sendo
proprietária Fatima Demian Santos Barbosa.

4) uma área de terreno de 14,3 (catorze vírgula três) alqueires, retirado de maior
área, medindo a primeira: um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil metros
quadrados (1.525.000,00m²) e o perímetro de 6.884,60 metros lineares, totalizando
trinta e um (31) alqueires, vinte (20) litros e quatrocentos metros quadrados
(400,00m²), situado no lugar denominado Fazenda Bananal, distrito de Pacotuba,
neste Município, confrontando ao Norte com a Estrada de Rodagem em Cachoeiro de
Itapemirim; antiga Estrada de Ferro Leopoldina; ao Sul com José Caetano Gonçalves
Sobrinho e o Córrego São João da Mata; leste com José Caetano Gonçalves Sobrinho e
o Córrego São João da Mata; e a oeste com José Caetano Gonçalves Sobrinho.
Registrada no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob
a matrícula nº 8-4175, Livro nº 02; a segunda: quarenta e três hectares, vinte ares e
vinte e seis centiares (43,20 26 ha), correspondentes a oito (8) alqueires, trinta e sete
(37) litros o cinqüenta e seis metros quadrados (56,00m²) de terrenos, situado no
lugar denominado "Brejo Grande, São João da Mata e Bananal", no distrito de
Pacotuba, neste município, confrontando pelos seus diversos lados, com José Augusto
de Oliveira Gonçalves, Orlando Sturião e Marilia Gonçalves Furtado. Registrado no CRGI
1º Ofício, 1º Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 1-
28.200, Livro nº 02 e a terceira: duzentos e dezenove hectares, cinqüenta e seis ares
e oito centiares (219,56 38 ha), correspondentes a quarenta (45) alqueires, quatorze
(14) litros e seiscentos e noventa e oito metros quadrados (690,00m²) de terrenos, em
pastos, capoeiras e matas devassadas, com todas as benfeitorias, denominada Gleba
nove(9), situada na "Fazenda Bananal", no Distrito de Pacotuba, neste Município,
confrontando pela frente com a Estrada e Ferro Leopoldina, pelos fundos e lado de
baixo com o Valão São João da Mata, separando os terrenos de Anthero Soares & Cia.,
e pelo lado e cima com terrenos de José Caetano Gonçalves Sobrinho. Cadastro:
507.059.020.630-6, módulo rural(ha) 24,9966; nº de módulos rurais 15,01; módulo
fiscal(ha)16,0000; nº de módulos fiscais 25,9500; fração mínima de parcelamento (ha)
2,00. Denominação Fazenda Graciosa Bacotuba, sendo proprietário José Augusto de
Oliveira Gonçalves.

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

5) uma área de 1,6 (um vírgula seis) alqueires, retirada de área maior que em sua
totalidade mede cento o quatorze hectares, noventa e oito ares e vinte e cinco
centiares (114,98 25 ha), correspondente a vinte e três (23) alqueires, trinta (30) litros
e trezentos e vinte e cinco metros quadrados (325,00m), com todas as suas
benfeitorias, situado nos lugares denominados Fazenda "Baixada” e “Papel Azul”, “Cava
Vermelha”, “Areal” e “Barrela", nas Fazendas Reunidas São João da Mata, Distrito de
Pacotuba neste Municipio, confrontando pelos seus diversos lados com Tertuliano
Correia, Carla Santos Caiado, Enélio Barros Bedim, Juarez Barros Bedim, Luciano
Martins Longo, Gilmar Martins Longo, Espólio de Arlindo Pesca, Luiz Nascimento, Jair
Nascimento, Espólio de Neli Nascimento e Antonio Nascimento, Airton Lino Miguel e
Espólio de Francisco Miguel. Cadastro: 507.059.009.520-2, módulo rural(ha) 40, 2814;
nº de módulos rurais 2,78; módulo fiscal (ha) 16,0000; nº de módulos fiscais 7,1864;
fração mínima de parcelamento (ha) 2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da
Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 6-35.575, Livro nº 02,
sendo proprietários: José Carlos Santos Caetano e Luiz Carlos Santos Caetano.

6) uma área 4,0 (quatro) alqueires, retirada de área maior que em sua totalidade
mede oitenta e seis hectares, vinte e um ares e vinte e cinco centiares (86,21 25 ha),
correspondente a dezessete (17) alqueires, trinta e dois (32 litros e seiscentos e cinco
metros quadrados (605,00m²), situado nos lugares "Baixada" e "Papel Azul", Distrito
de Pacotuba, neste município, confrontando pelos seus diversos lados com a Estrada,
Marino Longo Caetano, Ésio Santos, Enelio Barros Bedim, Guarino Bedim, Arlindo Luiz
Pesca e Henrique Osvaldo Longo. Cadastro: 950.076.621.170-0, módulo rural(ha)
40.2289; nº de módulos rurais 1,66; módulo fiscal (ha) 16,0000; nº de módulos fiscais
5,3883; fração mínima de parcelamento (ha) 2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º
Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 1-34.536, Livro
nº 02.Com a denominação Fazenda Baixada e Papel Azul, sendo proprietário Juarez
Bedim.

7) uma área de 1,8 (um vírgula oito) alqueires, retirada de área maior que em sua
totalidade mede vinte e seis hectares e trinta e um ares (26,31 ha), correspondentes a
cinco (5) alqueires, dezessete (17) litros e quinhentos o trinta metros quadrados
(530,00m²) de terrenos, no lugar “Areal", distrito de Pacotuba, neste município,
confrontando ao Norte com Laurino Rodrigues e Rodrigues Pires Damasceno, Sul com
Francisco Miguel, Altivo Costa e Francisco Nogueira, a leste com Fazenda São João da
Mata e a oeste com Francisco Nogueira e Trindade Rezende. Cadastro:
507.059.038.245-7, módulo rural (ha) 13,0121; nº de módulos rurais 1,65; módulo
fiscal (ha)16,0000; nº de módulos fiscais 1,6444; fração mínima de parcelamento (ha)
2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, sob a matrícula nº 18-3843, Livro nº 02, sendo proprietários Juarez Machado
Correa e outros (+21).

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

8) uma área de 6,2 (seis vírgula dois) alqueires, retirada de área maior que em sua
totalidade mede cento e oitenta e seis hectares, cinqüenta e sete ares, cinqüenta e oito
centiares e setenta e seis milésimos de centiares (186,57 58/76 ha), correspondente a
trinta e oito (38) alqueires, vinte e um (21) litros e um mil, cento e quarenta e oito
metros quadrados é setenta e seis decímetros quadrados (1.148,76m2), em pastos,
capoeiras e demais benfeitorias, situado no lugar denominado "Duas Barras" e
"Chacrinha", Distrito de Itaóca, neste município, confrontando pelos seus diversos
lados com Lécio Longo, José Carlos. Santos Caetano, Luciano Martins Longo, Gilmar
Martins Longo, Walmir Rocha, Espólio de Marilurdes Rocha, Rio Itapemirim e Marcos
Madureira. Cadastro: 507.059.009.520-2, módulo rural(ha) 40, 2814; nº de módulos
rurais 2,78; módulo fiscal(ha)16,0000; nº de módulos fiscais 7,1864; fração mínima de
parcelamento (ha) 2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º zona da Comarca de
Cachoeiro de Itapemirim-ES, sob a matrícula nº 3-35.835, Livro nº 02.Com a
denominação Barrela. Proprietários: José Carlos Santos Caetano e Luiz Carlos Santos
Caetano. Retificação de área: Oitenta e três hectares, dezoito ares, noventa e seis
centiares e setenta e seis milésimos do centiares (83,18 96/76 ha), correspondente a
dezessete (17) alqueires, sete (7) litros e seiscentos e vinte e seis metros quadrados e
setenta e seis decímetros quadrados (626,76m²), com as benfeitorias existentes,
situado no lugar "Remanso", no Distrito de Itaoca, neste município, confrontando pelos
seus diversos lados com Décio Longo, José Carlos Santos Caetano, Luciano Martins
Longo, Gilmar Martins Longo e Marino Caetano Longo. AV6-548, Livro nº 02.

9) uma área de 5,1 (cinco vírgula um) alqueires, retirada de área maior, medindo
setenta e um hectares, noventa e três ares e cinquenta quatro centiares (71,93 54 ha),
correspondente a quatorze (14) alqueires, trinta e quatro (34) litros e seiscentos e
quatorze metros quadrados (614,00m²), em pastos, capoeiras e matas, situado nos
lugares "Baixada" e "Papel Azul", Distrito de Pacotuba, neste município confrontando
pelos seus diversos lados com a Rodovia BR 482, Rosane Demian Santos Mozeli,
Fátima Demian Santos Barboza e José Caetano Gonçalves. Cadastro:
000.043.799.076-0, módulo rural(ha) 71,9354; nº de módulos rurais 1,60; módulo
fiscal (ha) 16,0000; nº de módulos fiscais 4,4960; fração mínima de parcelamento (ha)
2,00. Registrado no CRGI 1º Ofício, 1º Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-
ES, sob a matrícula nº 1-30.219, Livro nº 02, sendo proprietários Mateus Santos Matos
e Ricardo Santos Matos.

Art. 2º A desapropriação que se refere o caput do artigo 1º destina-se à 
implantação do Distrito Industrial de Pacotuba, nos termos da Lei 8170, de 02 de junho 
de 2025 e, para concretização da medida, a municipalidade poderá alegar urgência 
para fins de imissão provisória de posse, na forma do artigo 15 do Decreto-Lei nº 
3365, de 21 de junho de 1941. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
disposições contrárias. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025. 

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 
Prefeito Municipal 

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.131/2025

DESIGNA  SERVIDORES  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através do Decreto nº 34.913/2025,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores ERICA FAVERO
SINGUI ALTOE e ANDRE FERREIRA MARANGONI, lotados na SEMCULT,
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no
Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 077/2025
30/05/2025

BRUTO MEMO PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA - EPP

Contratação de empresa especializada na promoção
de eventos para a realização de show do Bruno e
Barreto, com duração prevista de 1h30min, a ser
realizado às 20:30 horas do dia 29 de junho de
2025, no Parque de Exposição “Carlos Caiado

Barbosa”, durante as comemorações da Festa de
Cachoeiro 2025, incluindo o valor do cachê, que
deverá englobar todos os custos necessários à

execução da apresentação, tais como: transporte
(aéreo e local), hospedagem, alimentação,

estrutura de camarins, carregadores, produção
técnica, emissão de notas fiscais e demais encargos

eventualmente incidentes

30086/2025

Art.  2° Compete aos servidores,  designados
como fiscais  do  contrato  em comento,  fiscalizar  a  execução,  relatando ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em

ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500300039003500370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500300039003500370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

02
/0

6/
20

25
 1

7:
12

:5
9

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.132/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDORES.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições delegadas     através dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.523/2025,
resolve:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  dos
servidores abaixo mencionados, tendo em vista o que consta nos processos
citados.

SERVIDORES CARGO
LOTAÇÃO

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO
DE 

DESTINO

A PARTIR
DE

PROC. Nº

ALTAIR CARRASCO 
DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO SEMDEC SEMAD 10/04/2025 29740/2025

ARIELY GATTE MÁRIO 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
SEMUS SEMDURB 02/06/2025  34050/2025

CÁSSIA PIMENTA
 RUDECK COCK 

NUTRICIONISTA SEME SEMUS 10/04/2025 29481/2025

FÁTIMA ANDRÉIA 
FERREIRA NAVARRO 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

SEMURB SEMUS 02/06/2025 34050/2025

IVANILDO MODOLO 
DA SILVA 

MOTORISTA SEMDES SEMTRA 02/06/2025 38116/2025 

JOSÉ EDUARDO 
 ARAÚJO AMORIM 

MOTORISTA SEMUS SEMURB 19/02/2025  13295/2025

PEDRO DIAS TARDIN 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO
SEMUS PROCON 02/06/2025 28917/2025 

THAÍS DILLEN 
VIEIRA MARTINS

NUTRICIONISTA SEME SEMUS 10/04/2025 29481/2025

WILLIAN SOUZA VILELA AGENTE ADMINISTRATIVO SEMGOV SEMFA 02/06/2025 40384/2025 

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500300039003800310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500300039003800310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
16

:1
8:

33

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA   Nº 1.133/2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e  35.523/2025,
tendo em vista o que consta nos processos
nºs  82440/2024,  27109/2023  e
27.118/2023, resolve:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos
termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

MAT. SERVIDOR CARGO ADMISSÃO LOTAÇÃO

029398
GISELE CYSNE 

COIMBRA DE RESENDE
 AGENTE

ADMINISTRATIVO
27/05/2008 SEME 

PROCESSO DATA DO REQUERIMENTO TÍTULO
LETRA

ANTERIOR 
PROMOVIDA
PARA LETRA 

A PARTIR DE 

82440/2024 06/11/2024

Graduação

Pós-graduação

 H

I

I

J
06/11/2024

Art.  2º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL ao  servidor  abaixo  mencionado,  nos  termos  da  Lei  nº
7.756/2019.

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão Biênio Ref. Progressão A partir de

1719503 JOADIR DE OLIVEIRA GARI SEMURB 01/10/2003 
2019/2021 I J 01/10/2021 

2021/2023 L M 01/10/2023 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003000370031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA   Nº 1.134/2025  

DISPÕE  SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.523/2025,
tendo em vista o que consta no processo nº
79640/2024 resolve:

Art.  2º  Retificar  as  Portarias  abaixo
relacionadas,  referente  a  concessão  de  PROGRESSÃO HORIZONTAL à
servidora  LUANA MANTUAN LONGO D AGOSTINI ,  passando a constar
da seguinte forma: 

Retifica
Portaria nº

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão Biênio Ref. Progressão A partir de

Portaria

601/2010

2954001

Luana

Mantuan

Longo 

D Agostini

Agente Administrativo SEMUS 27/05/2008

2010/2012 B C 27/05/2012

Portaria

566/2014
2012/2014 C D 27/05/2014

Portaria

029/2017
2014/2016 D E 27/05/2016

Portaria

1130/2018
2016/2018 E F 27/05/2018

Portaria

2030/2023

Portaria

2019/2023

Portaria

1352/2022

Portaria

1265/2022

2018/2020 F G 27/05/2020

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003100370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5 

09
:1

9:
43

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.136  /2025  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO
HORIZONTAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.523/2025,  tendo  em  vista  o  que  consta  nos
processos  nºs    28413/2022  e  27996/2022,
resolve:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº  714/2022,

referente a concessão de PROGRESSÃO HORIZONTAL (BIÊNIO 2018/2020) à
servidora LUCIANA RABELO VANTIL DE SOUZA, passando a constar da seguinte
forma:

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão Biênio Ref Promovido jus

2924701
LUCIANA RABELO 
VANTIL DE SOUZA

Ajudante
Geral

SEMSEG 27/05/2008 2018/2020 K L 27/05/2020

Art.  2º  Retificar  a  Portaria  nº  2.619/2023,

referente  a  concessão  de  PROGRESSÃO  HORIZONTAL  POR  TITULAÇÃO   à
servidora abaixo mencionada, passando a constar da seguinte forma:

Servidor Cargo Lotação Admissão Ref Promovido Jus Processo
Data

entrada do
Processo

Título

LUCIANA
RABELO
VANTIL

DE SOUZA

Ajudante
Geral

SEMSEG 27/05/2008 L N 24/11/2021 247615/2021 24/11/2021

Ensino
Fundamental

Ensino Médio

Art.  3º  Conceder  PROGRESSÃO  HORIZONTAL   à
servidora abaixo mencionada, nos termos do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019.

Mat. Servidor Cargo Lotação Admissão Biênio Ref. Promovido Jus

2924701
LUCIANA RABELO

 VANTIL DE SOUZA
Ajudante

Geral
SEMSEG 27/05/2008

2020/2022 N O 27/05/2022

2022/2024 O P 27/05/2024

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de maio de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003200300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.137/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES EXARADAS PELO
CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº  º
35.571/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 44147/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções nºs
1029, 1030, 1031, 1032, 1033 e 1034, datadas de 28 de maio de
2025,  em anexo,  exaradas pelo Conselho Municipal  de Assistência
social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social  (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003000320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5

14
:2

6:
57

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.138/2025

DESIGNA  SERVIDORES  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através do Decreto nº 34.913/2025,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores ERICA FAVERO
SINGUI ALTOE e ANDRE FERREIRA MARANGONI, lotados na SEMCULT,
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no
Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROC. Nº

Nº 078/2025
30/05/2025

FINO TOM PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA - ME 

Contratação de empresa especializada na promoção
de eventos para a realização de show da cantora

Eliana Ribeiro, com duração prevista de 1h30min, a
ser realizado às 19 horas do dia 29 de junho de
2025, no Campo “Santo Agostinho”, durante as

comemorações da Festa de Cachoeiro 2025,
incluindo o valor do cachê, que deverá englobar

todos os custos necessários à execução da
apresentação, tais como: transporte (aéreo e local),
hospedagem, alimentação, estrutura de camarins,
carregadores, produção técnica, emissão de notas

fiscais e demais encargos eventualmente incidentes 

30087/2025

Art.  2° Compete aos servidores, designados
como fiscais  do  contrato  em comento,  fiscalizar  a  execução,  relatando  ao
gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências
cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  –  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  –  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em

ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003400350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

03
/0

6/
20

25
 1

6:
52

:4
9

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

PORTARIA Nº 1.139/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas     atra-
vés  dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.523/2025, resolve:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor abaixo mencionado, tendo em vista o que consta no processo
citado.

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO

DE 
ORIGEM

LOTAÇÃO
DE 

DESTINO

A PARTIR
DE PROC. Nº

THAMARA DOS SANTOS 
POLONINI ERINGER 

AGENTE
ADMINISTRATIVO 

PGM SEMAD 03/06/2025 40372/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de junho de 2025.

FERNANDO SANTOS MOURA 
Secretário Municipal de Administração (Interino)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003600330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ER

N
AN

D
O

SA
N

TO
S 

M
O

U
R

A:
08

17
06

48
77

7
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5 

16
:4

3:
29

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DOM Nº 7319 DE 03/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
015/2025
CONTRATANTE:  O MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME e SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
EMPRESA: CLAUDIO LUIZ BAPTISTA GOMES LTDA - ME 
OBJETO: Retificação da Marca do Item Leite de Soja ADES para a Marca PURITY. e a
Marca do Item Leite UHT Zero Lactose DAMARE para a Marca SELITA. 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025
SIGNATÁRIOS: Celeida  Chamão  de  Medeiros  -  Secretária  Municipal  de  Educação,
Norma Ayub Alves -  Secretária  Municipal  de Desenvolvimento Social  e  Claudio  Luiz
Batista Gomes - Sócio-Administrador do Fornecedor.
PROCESSO: 12500/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003000330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
EL

EI
D

A 
C

H
AM

AO
 D

E
M

ED
EI

R
O

S:
57

83
90

69
72

0 
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5

10
:2

3:
03

DOM Nº 7319 DE 03/06/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 001/2025
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –  SEMDES e  o
HOSPITAL EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

OBJETO:  Repasse financeiro na forma do art.  3º, paragrafo único da Lei Federal nº
12.213/2010, oriundo de dedução do cálculo do IMPOSTO DE RENDA DE PESSOA
JURÍDICA E FÍSICA para o FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA -
FUMDIPI  conforme  legislação  específica,  entre  o  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM-ES e o  HOSPITAL EVANGÉLICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –
HECI, conforme plano de trabalho que é parte integrante deste instrumento.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Os  recursos  financeiros  para  a  execução  deste
CONVÊNIO  serão  custeados  exclusivamente  pelo  MUNICÍPIO  através  do  Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa IDOSA, e utilizados em estrita conformidade com o
plano de trabalho, por meio das seguintes dotações orçamentárias: 
Órgão/Unidade: 09.05 
Projeto/Atividade:  2.110  -  GESTÃO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA
PESSOA IDOSA 
Elemento  Despesa:  33504306000 -  INSTITUIÇÃO DE CARÁTER DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL 
Ficha/Fonte: 1777/175900000022 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA 
VALOR: R$ 1.143.000,00 (hum milhão, cento e quarenta e três mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2025
SIGNATÁRIOS: Norma Ayub Alves - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e
Jackson de Oliveira Júnior - Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: 35373/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003000350033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
D

ER
 B

O
TE

LH
O

 D
A

FO
N

SE
C

A:
04

22
12

88
72

8 
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5

09
:4

7:
04

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DOM Nº 7320 DE 04/06/2025

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 066/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO e da SECRETARIAMUNICIPAL DE SEGURANÇA
E TRÂNSITO 
CONTRATADA: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA - EPP
OBJETO: Reajustamento  do  aditivo  do  contrato nº  066/2024,  para  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO  DE  MURO  DE  CONTENÇÃO  NA RUA
NOSSA SENHORA APARECIDA, BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES,  com base no Parágrafo Oitavo, do Artigo 65, da Lei 8666, de 21 de junho de
1993, consolidada pela Lei n.º 10.1492/2001 que traduz:

R = V x I

Onde:
R = Reajuste;
V = Valor do aditivo (R$);
I = Índice calculado no 1º Termo de Apostilamento.

V = Valor do 1º Termo Aditivo - Valor a ser reajustado = R$ 34.398,99 (Trinta e quatro mil, trezen-
tos e noventa e oito reais e noventa e nove centavos).

I = Índice presente no 1º Termo de Apostilamento = 0,175094

R = R$ 34.398,99 x 0,175094

R = R$ 6.023,06

VALOR:  Valor a ser empenhado a título de reajustamento  R$  6.023,06 (Seis mil e vinte e três
reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Os  recursos  necessários  ao  pagamento  das  despesas  decorrentes  do  objeto  deste  Termo
correrão a cargo da seguinte dotação orçamentária e elemento de despesa:
 Ficha: 7059

 Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 Função: 15 - URBANISMO

 Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana

 Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA

 Projeto/Atividade: 1.073 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E ENCOSTAS

 Elemento de despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO

 Fonte de Recurso:  270500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

DATA DE ASSINATURA:02/06/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima - Secretário Municipal de Obras e Clayton Siqueira Do
Nascimento  - Secretário Municipal de Segurança e Trânsito.
PROCESSO: 92556/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003300360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE

D
at

a:
 0

3/
06

/2
02

5 
15

:0
9:

09

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DOM Nº 7320 DE 04/06/2025

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  –  SEMO  e  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SEGURANÇA E TRÂNSITO 
CONTRATADA: CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA - EPP
OBJETO: Reajustamento  reajustamento  do  aditivo  do  contrato nº  065/2024,  para
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  MURO  DE
CONTENÇÃO À RUA JOSÉ BATISTA, BAIRRO RECANTO com base no Parágrafo Oitavo, do
Artigo 65, da Lei 8666, de 21 de junho de 1993, consolidada pela Lei n.º 10.1492/2001 que traduz:

R = V x I

Onde:
R = Reajuste (R$);
V = Valor do aditivo (R$);
I = Índice calculado no 1º Termo de Apostilamento.

V = Valor do 1º Termo Aditivo - Valor a ser reajustado = R$ 468.482,16 (Quatrocentos e sessenta e
oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)

I = Índice de reajuste presente no 1º termo de apostilamento = 0,175094

R = R$ 468.482,16 x 0,175094 

R = R$ 23.724,04
VALOR:  Valor  a  ser  empenhado a  título  de reajustamento  –  R$ 23.724,04 (Vinte  e  três  mil,
setecentos e vinte e quatro reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O pagamento da importância relativa às despesas com o presente
reajustamento correrá à conta da dotação orçamentária a seguir especificada, a saber:

Ficha: 7057
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Função: 15 – URBANISMO
Subfunção: 451 - Infra-estrutura Urbana
Programa: 1950 - CIDADE + HUMANA
Projeto/Atividade: 1.073 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE CONTENÇÃO E ENCOSTAS
Elemento de despesa: 44905191000 - OBRAS EM ANDAMENTO

Fonte de Recurso: 272000000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ÀS 
PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL DESTINADAS AO FEP - 
LEI 9.478/1997.
DATA DE ASSINATURA:02/06/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima - Secretário Municipal de Obras e Clayton Siqueira do
Nascimento  - Secretário Municipal de Segurança e Trânsito.
PROCESSO: 71/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003600320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5 

17
:0

8:
52

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DOM Nº 7320 DE 04/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2023
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  através  da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
CONTRATADA: TRILHOS CONSTRUÇÕES EIRELI –ME
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução das obras do Contrato n.º  198/2023,
cujo objeto é a  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO DE
ESTRADA VICINAL RURAL UTILIZANDO BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO (PAVI’S
– 35MPA),  CONFORME  PROJETO  EXECUTIVO  A SER  DISPONIBILIZADO  PELA SEMAG,
INCLUINDO AS OBRAS DE PREPARO DO LEITO, DRENAGEM, SARJETAS E MEIO-FIO, NO
DISTRITO DE ALTO SÃO VICENTE, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, de acordo com o  art.
57, §1º, da Lei n.° 8.666/1993, conforme autoriza a Cláusula 5ª da avença.
PRAZO: O prazo de vigência fica prorrogado por mais 270 (duzentos e setenta) dias, passando a
vigorar no período de 06/06/2025 a 03/03/2026.
O prazo de execução fica prorrogado por mais 150 (cento e cinquenta) dias, passando a vigorar no
período de 07/07/2025 a 04/12/2025.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  referentes  ao  presente  termo  aditivo  estão
programadas em dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Orçamentária: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Projeto Atividade: 1.030 – ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR
Elemento de Despesa: 44905199000 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
Ficha: 5271
Recurso: 170100001069 - PAVIMENTACAO DE VIAS RURAIS
DATA DE ASSINATURA:02/06/2025
SIGNATÁRIOS: José  Santiago  de  Lima  -  Secretário  Municipal  de  Obras  e  João  Batista
Constantino Massini – Representante da Contratada.
PROCESSO: 42684/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003300370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
SA

N
TI

AG
O

 D
E 

LI
M

A:
46

54
51

07
70

4
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5 

15
:5

4:
56

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

DOM Nº 7320 DE 03/06/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 079/2025
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE
VIDA – SEMESP 
CONTRATADA: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS, VISANDO A PREMIAÇÃO DOS
ATLETAS  QUE  PARTICIPAREM  DAS  COMPETIÇÕES  ESPORTIVAS  REALIZADAS
OU  APOIADAS  PELA  SEMESP,  através  do  Sistema  de  Registro  de  Preços,  para
atender às demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR: R$12.696,75 (doze mil,  seiscentos e noventa e seis reais e setenta e cinco
centavos) 
PRAZO: 12 (doze) meses 

LOTE 02 -  EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total 

TROFÉU  TRADICIONAL  EM  POLÍMERO  (polipropileno  -  PP)
MEDINDO 0,90 M DE ALTURA com espessura de 5 cm e 25 cm de
largura e cor predominantemente dourada, pintura em tinta automotiva.
A base deverá ter pelo menos 30 cm de dimensão, 10 cm de altura, ser
em  polímero  e  na  cor  preta.  Deverá  ser  colocada  na  base  uma
plaqueta dourada no tamanho de 20x5 cm com impressão gravada em
resina com logos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,
do Evento e 1º, 2º ou 3º Lugar 

UN 95 PRÓPRIA R$ 133,65 R$ 12.696,75 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para o pagamento deste contrato correrão
por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:
Órgão: 13 
Unidade Orçamentária: 01 
Projeto/Atividade: 2.132 
Elemento de despesa: 33903104000 
Ficha/Fonte de Recurso: 2448/150000000001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE
IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2025
SIGNATÁRIOS: Rodolpho  Silva  Maia  -  Secretário  Municipal  de  Esporte,  Lazer  e
Qualidade de Vida e Alenson Francisco Kulka - Sócio do Fornecedor
PROCESSO: 39171/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310031003400390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LP
H

O
 S

IL
VA

M
AI

A:
07

40
95

80
70

4 
D

at
a:

 0
3/

06
/2

02
5 

17
:1

6:
30

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 020/2023 – FMS 

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS.

CONTRATADO:  EMC REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
020/2023-FMS pelo prazo de 12 (doze) meses, de acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93,
conforme autoriza sua Cláusula Terceira, a contar de 30/05/2025. 

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em
dotação orçamentária própria, na seguinte classificação:

Órgão/Unidade: 16.02
Programa de Trabalho: 10.302.1640.2.153
Despesa: 33903917000
Ficha: 719 Fonte de recursos: 160000002009

Órgão/Unidade: 16.02
Programa de Trabalho: 10.302.1640.2.153
Despesa: 33903917000
Ficha: 718 Fonte de recursos: 150000150000

Órgão/Unidade: 16.02
Programa de Trabalho: 10.302.1640.2.152
Despesa: 33903917000
Ficha: 625 Fonte de recursos: 160000002005

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2025.

PRAZO: 12 (doze) meses

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde e Luciana Margotto
Costa - Diretora. 

PROCESSO:  nº 1412/2023.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500300038003300320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 3

0/
05

/2
02

5 
17

:1
8:

09

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DA    ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2025-FMS  

NO   DOM Nº    7319   –   03/06/2025  

ONDE SE LÊ:

Espécie: 1° Termo de Re-Ratificação ao Contrato nº 042/2025 -FMS 

LEIA-SE:

Extrato   de Publicação  

Espécie: 1° Termo de Re-Ratificação da Ata de Registro de Preço nº 042/2025 -FMS 

Contratante: Município de Cachoeiro de Itapemirim,  através da Fundo Municipal de Saúde

Contratada:  Ana Carolina de Paiva Pavão

Objeto:  O Presente Termo tem por objeto a retificação do preâmbulo da Ata de Registro de Preços nº 
042/2025 -FMS.

Data de Assinatura: 29/05/2025.

Signatários: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento – Secretária Municipal de Saúde, Rogério Ribeiro do
Carmo – Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo e  Ana Carolina de Paiva Pavão – Sócia -
Proprietária.

Processo Administrativo: Protocolo nº 66054/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003500310030003600360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

3/
06

/2
02

5 
12

:0
6:

25

  64



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

CÂMARA MUNICIPAL

  65



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  66



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

  67



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 208/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Sandro Dellabella Ferreira, a partir de
02/06/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 CARLOS RENATO LINO AGP 07 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003100380034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

32

  68



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 209/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 

8160/2025, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 

mencionado, a requerimento do Vereador Marcos Salles Coelho, 

a partir de 31/05/2025: 

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 SALERMO SALES DE OLIVEIRA AGP 15 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003100380039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

29

  69



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 210/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Ramon Silveira, a partir de 31/05/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 GUSTAVO PEREIRA ALBERNAZ AGP 07 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003100390030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

27

  70



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 211/2025. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Thiago das Neves Camiletti, a partir de
31/05/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 NATHALIA DIAS MACIEL CAMPOS AGP 09  EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003100390037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

26

  71



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 212/2025  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, o 
Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a requerimento 
do Vereador Marcos Salles Coelho: 

Nome Padrão Jornada de 
trabalho 

Data da 
nomeação 

Salermo Sales de Oliveira AGP 16 Externo 02/06/2025

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200300037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

24

  72



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 213/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador João Machado, a partir de 02/06/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 SIMPLICIO PEREIRA DA SILVA FILHO AGP 01 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200310034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

21

  73



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 214/2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 

8160/2025, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), 

abaixo mencionado, a requerimento do Vereador Fabrício da 

Silva Martins: 

ASSESSOR PADRÃO 
JORNADA DE 
TRABALHO 

NOMEAÇÃO 

01 JOÃO PAULO VIEIRA MARVILA 
FERNANDES 

AGP 05 INTERNO 02/06/2025

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os 
efeitos legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200330034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

17

  74



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 215/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador José Luiz Calegário, a partir de
02/06/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 JOÃO PEDRO FRECIANO SILVA AGP 02 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

16

  75



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 216/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Thiago das Neves Camiletti, a partir de
02/06/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 CLAUDIA DIAS MACIEL CAMPOS AGP 09  EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

14

  76



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 217/2025. 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, 
o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo mencionado, a
requerimento do Vereador Ramon Silveira, a partir de 02/06/2025:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO 

01 RONEY DA SILVA FIGUEIRA AGP 07 EXTERNO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200350034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

11

  77



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 218/2025. 

ALTERA A JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE:  

Art. 1º - Nos termos das Leis Municipais 6.717/2012 e 8.160/2025, 

fica alterada a jornada de trabalho do Assessor de Gabinete 

Parlamentar, conforme tabela abaixo: 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de junho de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente 

ASSESSOR 
JORNADA DE 
TRABALHO 

VEREADOR DATA

ROSANA DE CASTRO RAMOS INTERNO SANDRO DELLABELLA 
FERREIRRA  

02/06/2025 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003200350038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

2/
06

/2
02

5 
14

:2
1:

09

  78



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7320 - 04 de Junho de 2025
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 222 / 2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA DESEMPENHO DE 
ATIVIDADE TÉCNICA ESPECÍFICA, NA FORMA 
DA LEI MUNICIPAL Nº 6.718/2012, 
COMBINADO COM A LEI Nº 8.160/2025;
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica designada a Equipe de Apoio ao Pregoeiro, para 
realização do Pregão Eletrônico nº 02/2025, referente a 
“Contratação de Serviços de Administração, Gerenciamento, Emissão, 
Distribuição e Fornecimento de Cartões Eletrônicos com Chip (Vale-
alimentação)”, a ser realizado no dia 04 de junho de 2025, as 10 
horas, os servidores relacionados abaixo:

1º – MATEUS REBONATO SANTOS;
2º – CARLA OLIVEIRA DE ANDRADE MELONI 

Art. 2º – A presidência da comissão ficará a cargo do servidor, 
membro da comissão, MATEUS REBONATO SANTOS;

Art. 3º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de junho de 2025. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 
Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390031003500300036003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  79



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7320 - 04 de Junho de 2025

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES 

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO - 24-2025

Referência PNCP: 31723265000141-1-000039/2025

Referência CIDADEES:  2025.016L0200001.09.0026

Processo de Compra:  13164/2025

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/31723265000141/2025/39

1. O presente  documento  refere-se à  contratação direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício

de 2025.

2. O OBJETO: Aquisição de MOLDURAS destinadas à entrega de homenagens da –

Sessão Solene – alusiva aos  festejos da cidade realizada anualmente pela Câmara Municipal de

Cachoeiro de Itapemirim, que se realizará em 24 de Junho de 2025. 

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, conforme documento “

MAPA DE  PREÇOS”,  folha  31,  do  presente  processo,  considerando  o  somatório  do  valor  da

contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados pela unidade

gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

5. Pelo  exposto,  APROVO o  Aviso  de  Contratação  Direta  e  seus  anexos,  e,

AUTORIZO a realização do procedimento de contratação por dispensa de licitação, nos termos

solicitados.

6. Ao Agente de Contratações para as providências cabíveis.

ALEXANDRE VALDO MAITAN

Presidente 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100390031003300370037003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

3/
06

/2
02

5 
13

:1
0:

24

  80



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-06-03T19:32:11-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




